
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2010년도 추경 2 회 일반회계 농산지원과 ~ 농산지원과

부서: 농산지원과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농업농촌발전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농산지원과 6,592,994 6,502,615 90,379

국            311,600 311,135 465

기            364,706 364,828 △122

분                961 961 0

도          1,034,487 1,034,429 58

시          4,881,240 4,791,262 89,978

농업경쟁력 강화 4,553,533 4,612,215 △58,682

국            311,532 311,067 465

기            364,706 364,828 △122

분                961 961 0

도          1,031,467 1,031,409 58

시          2,844,867 2,903,950 △59,083

농업농촌발전 828,019 829,837 △1,818

국              4,905 4,440 465

분                527 527 0

도            205,712 205,601 111

시            616,875 619,269 △2,394

농업농촌발전 14,000 15,080 △1,080

201 일반운영비 2,100 3,080 △980

01 사무관리비 2,100 3,080 △980

  ○농업농촌및식품산업정책심의회 참석수당
                2,100              3,080            △980      2,100,000원

203 업무추진비 1,900 2,000 △100

03 시책추진업무추진비 1,900 2,000 △100

  ○농정지원 시책추진                 1,900              2,000            △100  1,900,000원

농업인력 육성 30,625 31,240 △615

201 일반운영비 3,100 3,500 △400

01 사무관리비 3,100 3,500 △400

  ○전국농업경영인대회 행사참가자 유니폼 및 모
    자 구입                 1,600              2,000            △400      1,600,000원

301 일반보상금 7,525 7,740 △215

10 행사실비보상금 7,525 7,740 △215

  ○전국농업경영인대회 참가 보상비                 3,365              3,440             △75

    ―급식비                 2,165              2,240             △75

  ○농업인,농업관련단체 교육·행사·견학 참가
    자 급식비                 2,660              2,800            △140

  2,165,000원

      2,660,000원

농업기반 조성 87,140 88,100 △960

201 일반운영비 22,140 23,100 △960

01 사무관리비 8,640 9,600 △960

  ○농림수산식품부 소관 국유재산 측량수수료
                8,640              9,600            △960      8,640,000원

후계농업인 교육 837 0 837

국                465 0 465

도                111 0 111



부서: 농산지원과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농업농촌발전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시                261 0 261

307 민간이전 837 0 837

국                465 0 465

도                111 0 111

시                261 0 261

02 민간경상보조 837 0 837

  ○신규 후계농업 경영인 교육경비 지원
                  837                  0              837      837,000원

국                465 0 465

도                111 0 111

시                261 0 261

농업소득 안정대책 1,894,432 1,945,286 △50,854

국            298,674 298,674 0

기              2,036 2,158 △122

도            433,953 451,352 △17,399

시          1,159,769 1,193,102 △33,333

농산물 유통 88,018 89,532 △1,514

201 일반운영비 27,313 28,750 △1,437

01 사무관리비 8,313 8,750 △437

  ○농산물 직거래 홍보물 제작                 1,900              2,000            △100

  ○농수산물 원산지 표지판 등 제작
                6,413              6,750            △337

  1,900,000원

      6,413,000원

03 행사운영비 19,000 20,000 △1,000

  ○농산물 직거래장터 운영 등 임차료
               19,000             20,000          △1,000      19,000,000원

301 일반보상금 1,463 1,540 △77

10 행사실비보상금 1,463 1,540 △77

  ○농수산물 원산지 지도단속 참석자 급식비
                  399                420             △21

  ○친환경 인증 농산물 전시판매행사 참가보상비
                1,064              1,120             △56

      399,000원

      1,064,000원

소득보전직불 관리비 2,036 2,158 △122

기              2,036 2,158 △122

202 여비 478 600 △122

기                478 600 △122

01 국내여비 478 600 △122

  ○쌀소득등 보전 직접지불제 여비
                  478                600            △122      19,910원*2명*12회

기                478 600 △122

수출포장재 보급 22,000 13,200 8,800

도              6,600 6,600 0

시             15,400 6,600 8,800

402 민간자본이전 22,000 13,200 8,800

도              6,600 6,600 0

시             15,400 6,600 8,800



부서: 농산지원과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농업소득 안정대책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 민간자본보조 22,000 13,200 8,800

  ○농산물 수출포장재 보급                22,000             13,200            8,800  22,000,000원

도              6,600 6,600 0

시             15,400 6,600 8,800

G마크 농산물 학교급식 지원 1,283,000 1,361,018 △78,018

도            384,900 408,299 △23,399

시            898,100 952,719 △54,619

301 일반보상금 1,283,000 1,361,018 △78,018

도            384,900 408,299 △23,399

시            898,100 952,719 △54,619

12 기타보상금 1,283,000 1,361,018 △78,018

  ○G마크 농산물 학교급식 지원
            1,283,000          1,361,018         △78,018      1,283,000,000원

도            384,900 408,299 △23,399

시            898,100 952,719 △54,619

수출물류비 지원 20,000 0 20,000

도              6,000 0 6,000

시             14,000 0 14,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

도              6,000 0 6,000

시             14,000 0 14,000

01 민간자본보조 20,000 0 20,000

  ○농식품 수출물류비 지원                20,000                  0           20,000  20,000,000원

도              6,000 0 6,000

시             14,000 0 14,000

축산위생 1,675,480 1,681,490 △6,010

국              7,703 7,703 0

기            362,670 362,670 0

도            384,189 366,843 17,346

시            920,918 944,274 △23,356

위생적인 축산물 공급 25,512 26,032 △520

201 일반운영비 3,820 3,840 △20

01 사무관리비 3,820 3,840 △20

  ○축산업허가 관련 안내책자 제작                 1,980              2,000             △20  1,980,000원

206 재료비 9,500 10,000 △500

01 재료비 9,500 10,000 △500

  ○가축전염병 방역재료 구입                 9,500             10,000            △500  9,500,000원

유기동물 관리 45,125 50,000 △4,875

201 일반운영비 40,625 45,000 △4,375

01 사무관리비 40,625 45,000 △4,375

  ○유기동물 포획 및 폐사축 처리비
               30,625             35,000          △4,375      30,625,000원

206 재료비 4,500 5,000 △500



부서: 농산지원과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 축산위생 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 재료비 4,500 5,000 △500

  ○유기동물 보호재료 구입                 4,500              5,000            △500  4,500,000원

유기동물 보호관리 250,000 265,000 △15,000

도             45,000 38,250 6,750

시            205,000 226,750 △21,750

201 일반운영비 250,000 265,000 △15,000

도             45,000 38,250 6,750

시            205,000 226,750 △21,750

01 사무관리비 250,000 265,000 △15,000

  ○동물등록사업                55,000             70,000         △15,000

    ―동물 등록 마이크로칩 구입
               25,000             30,000          △5,000        5,000원*5,000두

도              7,500 9,000 △1,500

시             17,500 21,000 △3,500

    ―동물등록 수수료                30,000             40,000         △10,000  6,000원*5,000두

도              8,250 0 8,250

시             21,750 40,000 △18,250

어린이동물원 운영 29,148 17,043 12,105

101 인건비 12,848 7,043 5,805

04 기간제근로자등보수 12,848 7,043 5,805

  ○어린이동물원 관리 인부임(직영)                12,848              7,043            5,805

    ―기본급                 3,420                  0            3,420

    ―월차수당                   144                  0              144

    ―주차수당                   648                  0              648

    ―휴일수당                 1,080                  0            1,080

    ―고용보험료                    69                  0               69

    ―산재보험료                    53                  0               53

    ―국민연금보험료                   239                  0              239

    ―건강보험료                   142                  0              142

    ―노인장기요양보험료                    10                  0               10

  36,000원*1명*95일

  36,000원*1명*4일

  36,000원*1명*18일

  54,000원*1명*20일

  5,292,000원*13/1,000

  5,292,000원*10/1,000

  5,292,000원*45/1,000

  5,292,000원*26.65/1,000

  141,030원*65.5/1,000

201 일반운영비 1,500 0 1,500

01 사무관리비 1,500 0 1,500

  ○동물원 축사수선 유지비                 1,500                  0            1,500  500,000원*3월

206 재료비 14,800 10,000 4,800

01 재료비 14,800 10,000 4,800

  ○동물관리 운영재료 및 사료구입비
                4,500                  0            4,500

  ○동물 응급 치료약제(물품)구입비
                  300                  0              300

      1,500,000원*3월

      100,000원*3월

감염성폐기물처리지원사업 22,500 45,000 △22,500

도              6,750 13,500 △6,750

시             15,750 31,500 △15,750

201 일반운영비 22,500 45,000 △22,500



부서: 농산지원과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 축산위생 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도              6,750 13,500 △6,750

시             15,750 31,500 △15,750

01 사무관리비 22,500 45,000 △22,500

  ○감염성폐기물 처리비                22,500             45,000         △22,500  30,000원*750두

도              6,750 13,500 △6,750

시             15,750 31,500 △15,750

승마체험교실 운영사업 24,780 0 24,780

도             17,346 0 17,346

시              7,434 0 7,434

301 일반보상금 24,780 0 24,780

도             17,346 0 17,346

시              7,434 0 7,434

12 기타보상금 24,780 0 24,780

  ○어린이 승마체험교실운영                24,780                  0           24,780  420,000원*59명

도             17,346 0 17,346

시              7,434 0 7,434

쾌적한 문화 휴식공간 조성 1,396,456 1,356,273 40,183

국                 68 68 0

도              3,020 3,020 0

시          1,393,368 1,353,185 40,183

휴식 및 문화 체험 912,201 873,606 38,595

수목원 조성사업 8,037 0 8,037

401 시설비및부대비 8,037 0 8,037

03 시설부대비 8,037 0 8,037

  ○부천수목원조성사업 시설부대비                 8,037                  0            8,037  8,037,000원

자연학습장 운영 716,892 684,334 32,558

101 인건비 28,064 3,260 24,804

02 기타직보수 7,395 0 7,395

  ○시간제계약직 공무원 인건비(학예사)                 7,395                  0            7,395

    ―기본급                 4,057                  0            4,057

    ―가족수당                   263                  0              263

    ―자녀학비수당                   496                  0              496

      ㆍ중학교                    52                  0               52

      ㆍ고등학교                   444                  0              444

    ―직급보조비                   407                  0              407

    ―정액급식비                   390                  0              390

    ―연가보상비
                  509                  0              509

    ―초과근무수당                   621                  0              621

    ―고용보험료                    88                  0               88

    ―산재보험료                    68                  0               68

    ―국민연금보험료                   304                  0              304

    ―건강보험료                   180                  0              180

  1,352,300원*1명*3월

  100,000원*1명*3월*35/40

  51,990원*1명*1회

  443,100원*1명*1회

  155,000원*1명*3월*35/40

  130,000원*1명*3월

        1,352,300원*70/100*116시간/216

  6,270원*1명*33시간*3월

  6,743,000원*13/1,000

  6,743,000원*10/1,000

  6,743,000원*45/1,000

  6,743,000원*26.65/1,000



부서: 농산지원과
정책: 쾌적한 문화 휴식공간 조성
단위: 휴식 및 문화 체험 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

    ―노인장기요양보험료                    12                  0               12  179,700원*65.5/1,000

04 기간제근로자등보수 20,669 3,260 17,409

  ○자연생태박물관 운영요원(검표1,매점1,영상관
    1)인부임                17,409                  0           17,409

    ―기본급                10,260                  0           10,260

    ―월차수당                   432                  0              432

    ―주차수당                 1,944                  0            1,944

    ―휴일수당                 3,240                  0            3,240

    ―고용보험료                   207                  0              207

    ―산재보험료                   159                  0              159

    ―국민연금보험료                   715                  0              715

    ―건강보험료                   424                  0              424

    ―노인장기요양보험료                    28                  0               28

    

  36,000원*3명*95일

  36,000원*3명*4일

  36,000원*3명*18일

  54,000원*3명*20일

  15,876,000원*13/1,000

  15,876,000원*10/1,000

  15,876,000원*45/1,000

  15,876,000원*26.65/1,000

  423,090원*65.5/1,000

201 일반운영비 93,050 83,216 9,834

01 사무관리비 23,790 17,856 5,934

  ○3D입체영상관 프로그램 임차료
                6,000                  0            6,000

  ○박물관 홈페이지 및 프로그램 등 관리비
                1,050                  0            1,050

  ○용역 제공 수수료(자연생태박물관)                 9,540             10,656          △1,116

    ―전기안전관리대행 용역비                 2,352              2,640            △288

    ―소방시설안전관리대행 용역비                 1,296              1,680            △384

    ―정화조유지대행 용역비                 1,500              1,800            △300

    ―무인경비시스템 용역비                 1,656              1,800            △144

      2,000,000원*3월

      350,000원*3월

  2,352,000원

  1,296,000원

  1,500,000원

  1,656,000원

02 공공운영비 69,260 65,360 3,900

  ○3D입체영상관 유지관리비                 1,500                  0            1,500

  ○박물관 전시실 유지보수비                   600                  0              600

  ○박물관내 생태수족관 관리 수선비
                1,800                  0            1,800

  500,000원*3월

  200,000원*3월

      600,000원*3월

301 일반보상금 600 0 600

12 기타보상금 600 0 600

  ○자원봉사자 활동비                   600                  0              600  10,000원*20명*3월

405 자산취득비 8,420 11,100 △2,680

01 자산및물품취득비 8,420 11,100 △2,680

  ○자연생태박물관 영상관 온풍기 구입
                8,420             11,100          △2,680      8,420,000원

사계절 꽃전시회 178,667 180,667 △2,000

206 재료비 67,100 69,100 △2,000

01 재료비 67,100 69,100 △2,000

  ○튤립종구 구입비                18,500             20,000          △1,500

  ○여름꽃 종자 구입                 2,700              3,000            △300

  ○초화류 구입                 2,300              2,500            △200

  18,500,000원

  2,700,000원

  2,300,000원



부서: 농산지원과
정책: 쾌적한 문화 휴식공간 조성
단위: 식물원 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

식물원 운영 184,994 166,631 18,363

사랑받는 식물원 운영 184,994 166,631 18,363

101 인건비 21,808 4,399 17,409

04 기간제근로자등보수 21,808 4,399 17,409

  ○식물원 관리 인부임(매표2, 검표1)                21,808              4,399           17,409

    ―기본급                10,260                  0           10,260

    ―월차수당                   432                  0              432

    ―주차수당                 1,944                  0            1,944

    ―휴일수당                 3,240                  0            3,240

    ―고용보험료                   207                  0              207

    ―산재보험료                   159                  0              159

    ―국민연금보험료                   715                  0              715

    ―건강보험료                   424                  0              424

    ―노인장기요양보험료                    28                  0               28

  36,000원*3명*95일

  36,000원*3명*4일

  36,000원*3명*18일

  54,000원*3명*20일

  15,876,000원*13/1,000

  15,876,000원*10/1,000

  15,876,000원*45/1,000

  15,876,000원*26.65/1,000

  423,090원*65.5/1,000

201 일반운영비 133,616 132,662 954

01 사무관리비 26,730 26,136 594

  ○식물원 운영비                19,566             16,536            3,030

    ―직영 운영요원 근무복 구입                 1,350                  0            1,350

    ―입장권 인쇄비                   693                  0              693

    ―발권 프로그램 및 관련 부품 유지보수비
                  300                  0              300

    ―신용카드결제 수수료(매표)
                  831                  0              831

    ―식물전시관 LED등 교체                 4,656              4,800            △144

  ○용역제공 수수료(식물원)                 7,164              9,600          △2,436

    ―전기안전관리대행 용역비                 1,452              1,920            △468

    ―소방시설안전관리대행 용역비                 1,512              1,680            △168

    ―정화조유지대행 용역비                 1,500              2,400            △900

    ―무인경비시스템 용역비                 1,380              1,800            △420

    ―승강기유지관리 용역비                 1,320              1,800            △480

  150,000원*9명

  33원*7,000매*3월

        100,000원*3월

        9,000,000원*3월*3.077%

  4,656,000원

  1,452,000원

  1,512,000원

  1,500,000원

  1,380,000원

  1,320,000원

02 공공운영비 106,886 106,526 360

  ○공공요금               106,886            106,526              360

    ―인터넷전용회선 사용료                   360                  0              360  40,000원*3대*3월

도시원예 활성화 299,261 316,036 △16,775

국                 68 68 0

도              3,020 3,020 0

시            296,173 312,948 △16,775

꽃묘 생산 및 입면녹화 247,475 264,250 △16,775

206 재료비 146,030 162,805 △16,775

01 재료비 146,030 162,805 △16,775

  ○도시녹화용 꽃묘생산 재료비               105,970            118,570         △12,600



부서: 농산지원과
정책: 쾌적한 문화 휴식공간 조성
단위: 도시원예 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

    ―플러그묘 구입비                65,250             73,950          △8,700

    ―마사토                 2,800              4,200          △1,400

    ―포트                 7,500             10,000          △2,500

  ○경기도체육대회용 꽃묘생산 재료비                33,820             37,995          △4,175

    ―플러그묘 구입비                24,750             28,050          △3,300

    ―포트                 2,500              3,375            △875

  65,250,000원

  2,800,000원

  7,500,000원

  24,750,000원

  2,500,000원

행정운영경비(농산지원과) 106,997 112,127 △5,130

인력운영비 13,291 13,621 △330

물건비 3,990 4,200 △210

203 업무추진비 3,990 4,200 △210

04 부서운영업무추진비 3,990 4,200 △210

  ○부서운영업무추진비                 3,990              4,200            △210  3,990,000원

공익수의사 수당 9,301 9,421 △120

202 여비 1,320 1,440 △120

01 국내여비 1,320 1,440 △120

  ○공익수의사 국내여비                 1,320              1,440            △120  1,320,000원

기본경비 93,706 98,506 △4,800

일반운영비 59,386 61,066 △1,680

201 일반운영비 59,386 61,066 △1,680

01 사무관리비 36,836 38,516 △1,680

  ○부서운영기본경비                29,640             31,200          △1,560

    ―일반수용비                14,820             15,600            △780

    ―급양비                14,820             15,600            △780

  ○복사기임차료                 1,440              1,560            △120

  14,820,000원

  14,820,000원

  1,440,000원

여비 34,320 37,440 △3,120

202 여비 34,320 37,440 △3,120

01 국내여비 34,320 37,440 △3,120

  ○업무추진 출장 기본여비                34,320             37,440          △3,120  34,320,000원

재무활동(농산지원과) 114,008 0 114,008

보전지출 114,008 0 114,008

반환금기타 114,008 0 114,008

802 반환금기타 114,008 0 114,008

01 국고보조금반환금 46,898 0 46,898

  ○농업인 영유아양육비 지원                   374                  0              374

  ○농지관리위원회 운영비                    60                  0               60

  ○쌀소득직불제                 1,010                  0            1,010

  ○유기질비료 공급                19,814                  0           19,814

  ○토양개량제                     1                  0                1

  373,500원

  60,000원

  1,009,820원

  19,813,960원

  800원



부서: 농산지원과
정책: 재무활동(농산지원과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○정부양곡관리종사원 급식비                   272                  0              272

  ○품목별 상설교육                   125                  0              125

  ○농촌지도자 양성교육                   182                  0              182

  ○전문지도연구회 활동지원                    73                  0               73

  ○농촌지도 장비                 2,230                  0            2,230

  ○친환경농업직불제                     1                  0                1

  ○미생물제제활용 병해충방제 사업                    10                  0               10

  ○가축전염병 예방접종                    25                  0               25

  ○학교우유급식                22,721                  0           22,721

  271,640원

  125,000원

  182,000원

  73,000원

  2,229,640원

  530원

  10,000원

  24,750원

  22,720,250원

02 시ㆍ도비보조금반환금 67,110 0 67,110

  ○농업인 고등학생자녀 학자금 지원                   474                  0              474

  ○농업인 영유아양육비 지원                   187                  0              187

  ○유기질비료공급                 3,758                  0            3,758

  ○토양개량제                     1                  0                1

  ○화학비료차액지원                 8,483                  0            8,483

  ○벼보급종공급가격차액지원                     1                  0                1

  ○과학영농시설운영지원                   128                  0              128

  ○새해영농설계교육                    85                  0               85

  ○학교4-H 육성지원                   378                  0              378

  ○품목별연구회육성                   239                  0              239

  ○미생물제제활용 병해충방제 사업                     8                  0                8

  ○농식품 수출포장재 지원사업                 5,412                  0            5,412

  ○G마크 농산물 학교급식 지원사업
               19,245                  0           19,245

  ○가축전염병 예방접종                    11                  0               11

  ○학교우유급식                 4,899                  0            4,899

  ○광견병예방접종 시술비                   153                  0              153

  ○소 이력추적시스템 구축                     9                  0                9

  ○우수축산물 학교급식지원사업                14,510                  0           14,510

  ○유기동물처리사업                 8,375                  0            8,375

  ○한우명품화사업                   754                  0              754

  474,000원

  186,750원

  3,757,820원

  100원

  8,482,540원

  600원

  127,560원

  84,530원

  377,280원

  239,000원

  7,500원

  5,412,000원

      19,244,930원

  10,120원

  4,898,160원

  152,400원

  8,950원

  14,509,300원

  8,374,130원

  754,000원


